
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 24.10.2006 do částky 154/2006 Sb. a 48/2006 Sb.m.s. 
Obsah a text 100/1960 Sb. - stav k 11.12.1967 
 

100/1960 Sb. 
 

Ústavní zákon 
 

ze dne 11. července 1960 
 

Ústava Československé socialistické republiky 
 

 Národní shromážd ění Republiky československé usneslo se na tomto ústavním zákon ě: 
 

Prohlášení 
  

I 
  

 My pracující lid Československa prohlašujeme slavnostn ě: 
 
 Spole čenské z řízení, za které bojovaly celé generace našich d ělník ů i ostatních 
pracujících a které m ěly od vít ězství Velké říjnové socialistické revoluce p řed o čima jako vzor, 
stalo se pod vedením Komunistické strany Československa skute čností i u nás. 
  
 Socialismus v naší vlasti zvít ězil! 
  
 Vstoupili jsme do nového období našich d ějin a jsme odhodláni jít dále k novým, ješt ě 
vyšším cíl ům. Dovršujíce socialistickou výstavbu, p řecházíme k budování vysp ělé socialistické 
spole čnosti a shromaž ďujeme síly pro p řechod ke komunismu. 
  
 Po této cest ě p ůjdeme dále ruku v ruce s naším velkým spojencem, br atrským Svazem 
sov ětských socialistických republik, a se všemi ostatní mi p řátelskými zem ěmi sv ětové 
socialistické soustavy, jejímž je naše republika pe vným článkem. 
  
 Chceme žít v míru a p řátelství se všemi národy sv ěta a p řispívat k mírovému soužití a k 
dobrým vztah ům mezi státy s r ůzným spole čenským z řízením. D ůslednou mírovou politikou a 
všestranným rozvojem své zem ě budeme napomáhat k tomu, aby se všechny národy p řesv ědčily o 
přednostech socialismu, který jediný vede k blahu vše ho lidstva. 
  

II 
  

 P řed patnácti lety, v roce 1945, se náš pracující lid , osvobozený hrdinnou Sov ětskou 
armádou z pout fašistické okupace, rozhodl po zkuše nostech s buržoazní republikou budovat sv ůj 
osvobozený stát jako lidovou demokracii, jejímž pos láním bylo zajistit mu pokojný vývoj k 
socialismu. V čele republiky stanula Komunistická strana Československa, osv ědčený p ředvoj 
dělnické t řídy, zocelený v boji v dob ě buržoazní republiky a za okupace. Poslední široce založený 
pokus mezinárodní a vnit řní reakce o zvrat tohoto vývoje byl odražen rozhodn ým vystoupením 
pracujícího lidu v únoru 1948. 
  
 Náš pracující lid se tak nejprve zbavil cizáckého panství a poté i kapitalistického 
vyko řis ťování a stal se hospodá řem své zem ě. Za t ěchto patnáct let dovedl svou prací a svým 
cílev ědomým úsilím ve všech oblastech lidské činnosti dosáhnout takových úsp ěchů, jaké byly za 
kapitalismu nemyslitelné. P řednosti socialistického z řízení se projevily též u nás naprosto jasn ě 
a p řesv ědčiv ě. 
  
 Změnila se podstatn ě tvá řnost naší zem ě. Naše národní hospodá řství se rozvíjí a sílí jako 
nikdy p ředtím. Výroba rok od roku vzr ůstá a životní úrove ň všech pracujících se neustále zvyšuje. 
Není již u nás vyko řis ťovatelských t říd, vyko řis ťování člov ěka člov ěkem je navždy odstran ěno. 
Není již hospodá řských krizí ani nezam ěstnanosti. Vzd ělání a kultura se stávají obecným majetkem 
všech pracujících. 
  
 Oba národy, které vytvo řily Československou republiku, Češi a Slováci, žijí v bratrské 
shod ě. Spole čné budování socialismu umožnilo, aby Slovensko záhy  p řekonalo svou n ěkdejší 
zaostalost a povzneslo se na vysokou úrove ň v pr ůmyslu i v zem ědělství. 
  
 Československý stát, ve který se zorganizoval pracuj ící lid v čele s d ělnickou t řídou, 
stal se lidovou organizací v nejvlastn ějším slova smyslu - socialistickým státem. 
  
 V naší zemi byly již vy řešeny všechny základní úkoly p řechodu od kapitalistické 



spole čnosti k spole čnosti socialistické. Osvobozená lidská práce se sta la základním činitelem v 
celé naší spole čnosti. Je nyní nejen povinností, ale i v ěcí cti každého ob čana. Uskute čňuje se 
již zásada socialismu: 
                 "Každý podle svých schopností, 
                   každému podle jeho práce!" 
  
 Lidová demokracie se jako cesta k socialismu pln ě osv ědčila: dovedla nás k jeho vít ězství. 
  

III 
  

 Všechno naše usilování sm ěřuje nyní k tomu, abychom vytvá řeli materiální a duchovní 
předpoklady pro p řechod naší spole čnosti ke komunismu. 
  
 Rozvíjejíce socialistickou státnost, budeme dále z dokonalovat naši socialistickou 
demokracii, rozši řovat ú čast pracujících na správ ě státu a na řízení hospodá řství, upev ňovat 
politickou a morální jednotu naší spole čnosti, zabezpe čovat obranu zem ě, st řežit revolu ční 
vymoženosti lidu a vytvá řet podmínky pro rozvoj všech jeho tv ůr čích schopností. 
  
 V dalším vývoji, kdy se práce stane první životní pot řebou, chceme dosáhnout takového 
rozmachu výrobních sil a takového rozmnožení bohats tví spole čnosti, aby bylo možno vyhov ět všem 
rostoucím pot řebám spole čnosti i všestranného rozvoje každého jejího člena. Pak bude možno p řejít 
k uskute čňování nejvyšší zásady rozd ělování- zásady komunismu: 
                 "Každý podle svých schopností, 
                   každému podle jeho pot řeb!" 
 
                                * 
  
 Abychom utvrdili všechny dosavadní výsledky boj ů a práce našeho lidu a abychom zárove ň 
ukázali nezlomnou v ůli dosp ět k cíl ům ješt ě vyšším, uzáko ňujeme dnes tuto socialistickou ústavu 
naší republiky. 
  

Hlava první 
 

Spole čenské z řízení 
 

Čl.1 
  

 (1) Československá socialistická republika je socialisti cký stát, založený na pevném 
svazku d ělník ů, rolník ů a inteligence, v jehož čele je d ělnická t řída. 
  
 (2) Československá socialistická republika je jednotný s tát dvou rovnoprávných bratrských 
národ ů, Čech ů a Slovák ů. 
  
 (3) Československá socialistická republika náleží k sv ětové socialistické soustav ě; 
usiluje o p řátelské vztahy se všemi národy a o zajišt ění trvalého míru v celém sv ět ě. 
  

Čl.2 
  

 (1) Veškerá moc v Československé socialistické republice pat ří pracujícímu lidu. 
  
 (2) Státní moc vykonává pracující lid zastupitelsk ými sbory, které jsou jím voleny, jím 
kontrolovány a jemu odpov ědny. 
  
 (3) Zastupitelské sbory pracujícího lidu v Československé socialistické republice jsou: 
Národní shromážd ění, Slovenská národní rada a národní výbory. Od nic h je odvozena pravomoc 
ostatních orgán ů státu. 
  
 (4) Zastupitelské sbory a všechny ostatní orgány s tátu se opírají o tv ůr čí iniciativu a o 
přímou ú čast pracujících a jejich organizací na své činnosti. 
  

Čl.3 
  

 (1) Volební právo do všech zastupitelských sbor ů je obecné, rovné a p římé s tajným 
hlasováním. Volit m ůže každý ob čan, který dosáhl v ěku 18 let. Zvolen m ůže být každý ob čan, který 
dosáhl v ěku 21 let. 
  
 (2) Členové zastupitelských sbor ů - poslanci - jsou povinni být ve stálém styku se s vými 
voli či, dbát jejich podn ět ů, skládat jim ú čty ze své činnosti a podávat jim zprávy o činnosti 
sboru, jehož jsou členy. 
  



 (3) Člen kteréhokoli zastupitelského sboru m ůže být z rozhodnutí svých voli čů kdykoli 
odvolán. 
  

Čl.4 
  

 Vedoucí silou ve spole čnosti i ve stát ě je p ředvoj d ělnické t řídy, Komunistická strana 
Československa, dobrovolný bojový svazek nejaktivn ějších a nejuv ědomělejších ob čanů z řad 
dělník ů, rolník ů a inteligence. 
  

Čl.5 
  

 K rozvíjení spole čné činnosti, k všestranné a aktivní ú časti na život ě spole čnosti a státu 
a k uskute čňování svých práv sdružují se pracující v dobrovolné  spole čenské organizace, jimiž 
jsou zejména Revolu ční odborové hnutí, organizace družstevní, organizac e mládeže, organizace 
kulturní, t ělovýchovné a jiné; na spole čenské organizace postupn ě p řecházejí n ěkteré úkoly 
státních orgán ů. 
  

Čl.6 
  

 Národní fronta Čech ů a Slovák ů, v níž jsou sdruženy spole čenské organizace, je politickým 
výrazem svazku pracujících m ěst a venkova, vedeného Komunistickou stranou Československa. 
  

Čl.7 
  

 (1) Ekonomickým základem Československé socialistické republiky je socialisti cká 
hospodá řská soustava, která vylu čuje jakoukoli formu vyko řis ťování člov ěka člov ěkem. 
  
 (2) Socialistická hospodá řská soustava, v níž jsou výrobní prost ředky zespole čenšt ěny, a 
veškeré národní hospodá řství je plánovit ě řízeno, zabezpe čuje za uv ědomělé spolupráce všech 
občanů mohutný rozvoj výroby a neustálý vzestup životní ú rovn ě pracujících. 
  
 (3) Práce je v socialistické spole čnosti prací ve prosp ěch celku a zárove ň ve prosp ěch 
pracovníka samého. 
  

Čl.8 
  

 (1) Socialistické spole čenské vlastnictví má dv ě základní formy: státní vlastnictví, které 
je vlastnictvím všeho lidu (národní majetek), a dru žstevní vlastnictví (majetek lidových 
družstev). 
  
 (2) Národním majetkem jsou zejména: nerostné bohat ství a základní zdroje energie; základní 
lesní fond, vodní toky a p řírodní lé čivé zdroje; prost ředky pr ůmyslové výroby, hromadné dopravy a 
spoj ů; pen ěžní a pojiš ťovací ústavy; rozhlas, televize a film, dále též ne jd ůležit ější 
spole čenská za řízení, jako za řízení zdravotnická, školy a v ědecké ústavy. 
  
 (3) P ůda sdružená k spole čnému družstevnímu hospoda ření je ve spole čenském užívání 
jednotných zem ědělských družstev. 
  

Čl.9 
  

 V mezích socialistické hospodá řské soustavy je p řípustné drobné soukromé hospodá řství 
založené na osobní práci a vylu čující vyko řis ťování cizí pracovní síly. 
  

Čl.10 
  

 (1) Osobní vlastnictví ob čanů k spot řebním p ředmět ům, zejména k p ředmět ům osobní a domácí 
pot řeby, rodinným domk ům, jakož i k úsporám nabytým prací je nedotknutelné . 
  
 (2) D ědění osobního majetku je zaru čeno. 
  

Čl.11 
  

 (1) Stát z řizuje hospodá řské organizace, zejména národní podniky, kterým sv ěřuje části 
národního majetku do správy jako samostatným právni ckým osobám. 
  
 (2) Dobrovolným sdružením pracujících rolník ů ke spole čné socialistické zem ědělské výrob ě 
jsou jednotná zem ědělská družstva. Stát všestrann ě podporuje jejich rozvoj a ú činn ě pomáhá 
družstevnímu rolnictvu rozvíjet socialistickou zem ědělskou velkovýrobu na podklad ě pokrokové v ědy 
a techniky. V souladu se zájmem spole čnosti podporuje stát i rozvoj jiných lidových družs tev. 



  
 (3) Veškerá hospodá řská činnost státních i jiných socialistických hospodá řských organizací 
se rozvíjí ve vzájemném souladu a je řízena podle zásad demokratického centralismu. P řitom se na 
všech stupních řízení v nejširší mí ře soustavn ě uplat ňuje ú čast a tv ůr čí iniciativa pracujících a 
jejich spole čenských organizací, zejména Revolu čního odborového hnutí. 
  

Čl.12 
  

 (1) Veškeré národní hospodá řství je řízeno státním plánem rozvoje národního hospodá řství, 
který se vypracovává a uskute čňuje za nejširší aktivní ú časti pracujícího lidu. 
  
 (2) Plán rozvoje národního hospodá řství a kultury, který se vypracovává zpravidla na 
období p ěti let, vyhlašuje se zákonem a je v tomto období zá vazným základem plánování 
jednotlivých státních orgán ů a hospodá řských organizací. 
  
 (3) V souladu se státním plánem rozvoje národního hospodá řství se každoro čně vypracovává 
státní rozpo čet, který se vyhlašuje zákonem. 
  

Čl.13 
  

 (1) Všechny organizace a všichni ob čané, jimž p řipadá jakýkoli úkol p ři pln ění státního 
plánu rozvoje národního hospodá řství, jsou povinni vynaložit nejvyšší úsilí a vyvin out co 
nejv ětší iniciativu, aby byl úkol spln ěn co nejlépe. 
  
 (2) Všechny hospodá řské organizace jsou povinny v souladu s dlouhodobým i plány rozvoje 
národního hospodá řství soustavn ě vytvá řet materiáln ě technické i organiza ční p ředpoklady své 
činnosti tak, aby mohly své plánované úkoly plnit. 
  

Čl.14 
  

 (1) Stát zam ěřuje veškerou svou politiku, zejména hospodá řskou, k tomu, aby všestranný 
rozvoj výroby na základ ě neustálého pokroku v ědy a techniky a zvyšování produktivity práce 
zajiš ťoval plný rozvoj socialistické spole čnosti a vytvá řel p ředpoklady pro postupný p řechod ke 
komunismu, zejména také k p řekonání podstatných rozdíl ů mezi fyzickou a duševní prací a mezi 
městem a venkovem. 
  
 (2) Uskute čňovat tyto cíle umož ňuje soudružská spolupráce Československé socialistické 
republiky se Svazem sov ětských socialistických republik a s ostatními zem ěmi sv ětové 
socialistické soustavy. Tuto spolupráci, která je z aložena na vzájemné soudružské pomoci a na 
mezinárodní socialistické d ělb ě práce, Československá socialistická republika soustavn ě rozvíjí a 
upev ňuje. 
  

Čl.15 
  

 (1) Stát provádí takovou hospodá řskou, zdravotní, sociální a kulturní politiku, aby se 
soub ěžně s r ůstem výroby, s vzestupem životní úrovn ě obyvatelstva a s postupným zkracováním 
pracovní doby neustále rozvíjely fyzické i duševní schopnosti všeho lidu. 
  
 (2) Stát pe čuje o zvelebování a všestrannou ochranu p řírody a o zachování krajinných krás 
vlasti, aby tím vytvá řel stále bohatší zdroje blahobytu lidu a vhodné pro st ředí, které by 
prospívalo zdraví pracujících a umož ňovalo jejich zotavení. 
  

Čl.16 
  

 (1) Veškerá kulturní politika v Československu, rozvoj vzd ělání, výchova a vyu čování jsou 
vedeny v duchu v ědeckého sv ětového názoru, marxismu-leninismu, a v t ěsném spojení se životem a 
prací lidu. 
  
 (2) Stát spolu se spole čenskými organizacemi všemožn ě podporuje tv ůr čí činnost ve v ědě a 
umění, usiluje o stále širší a hlubší vzd ělanost pracujících a o jejich aktivní ú čast na v ědecké 
a umělecké tvorb ě a dbá o to, aby výsledky této činnosti sloužily všemu lidu. 
  
 (3) Stát a spole čenské organizace soustavn ě usilují o odstran ění p řežitk ů 
vyko řis ťovatelské spole čnosti ve v ědomí lidí. 
  

Čl.17 
  

 (1) Všichni ob čané a všechny organizace státní a spole čenské se ve všem svém po čínání řídí 
právním řádem socialistického státu a dbají o plné uplatn ění socialistické zákonnosti v život ě 
spole čnosti. 



  
 (2) Spole čenské organizace, plníce své poslání, vedou ob čany k zachovávání zákon ů, k 
dodržování pracovní kázn ě i pravidel socialistického soužití a usilují o to,  aby p ředcházely a 
zamezovaly jejich porušování. 
  

Čl.18 
  

 (1) Úst řední řízení spole čnosti i státu se podle zásady demokratického centra lismu ú čeln ě 
spojuje se širokou pravomocí a odpov ědností nižších orgán ů za aktivní ú časti pracujících a s 
uplatn ěním jejich tv ůr čí iniciativy. 
  
 (2) Na podklad ě v ědeckého sv ětového názoru jsou ve spole čnosti pracujících pln ě 
uplat ňovány výsledky v ědy v řízení spole čnosti i v plánování jejího dalšího rozvoje. 
  

Hlava druhá 
 

Práva a povinnosti ob čanů 
 

Čl.19 
  

 (1) Ve spole čnosti pracujících, ve které je odstran ěno vyko řis ťování člov ěka člov ěkem, 
jsou rozvoj a zájmy každého jejího p říslušníka v souladu s rozvojem a zájmy celé spole čnosti. 
Práva, svobody a povinnosti ob čanů slouží tedy svobodnému, všestrannému rozvoji a upl atn ění 
osobnosti ob čanů a zárove ň upevn ění a rozvoji socialistické spole čnosti; s jejím rozvojem se dále 
rozši řují a prohlubují. 
  
 (2) Ve spole čnosti pracujících m ůže jednotlivec dosp ět k plnému rozvinutí svých schopností 
a k uplatn ění svých oprávn ěných zájm ů jen aktivní ú častí na rozvoji celé spole čnosti, p ředevším 
náležitým podílem na spole čenské práci. Proto je práce ve prosp ěch celku p řední povinností a 
právo na práci p ředním právem každého ob čana. 
  

Čl.20 
  

 (1) Všichni ob čané mají rovná práva a rovné povinnosti. 
  
 (2) Rovnoprávnost všech ob čanů bez z řetele na národnost a rasu je zaru čena. 
  
 (3) Muži a ženy mají stejné postavení v rodin ě, v práci i ve ve řejné činnosti. 
  
 (4) Spole čnost pracujících zajiš ťuje rovnoprávnost ob čanů vytvá řením stejných možností a 
stejných p říležitostí ve všech oborech života spole čnosti. 
  

Čl.21 
  

 (1) Všichni ob čané mají právo na práci a na odm ěnu za vykonanou práci podle jejího 
množství, jakosti a spole čenského významu. 
  
 (2) Právo na práci a na odm ěnu za ni je zajišt ěno celou socialistickou hospodá řskou 
soustavou, která nezná hospodá řských krizí ani nezam ěstnanosti a zaru čuje neustálé zvyšování 
reálné odm ěny za práci. 
  
 (3) Stát zam ěřuje svou politiku tak, aby s rozvojem výroby a se v zr ůstem produktivity 
práce mohlo docházet k postupnému zkracování pracov ní doby bez snížení mzdy. 
  

Čl.22 
  

 (1) Všichni pracující mají právo na odpo činek po vykonané práci. 
  
 (2) Toto právo je zajišt ěno zákonnou úpravou pracovní doby a placené dovolen é i pé čí státu 
a spole čenských organizací o nejpln ější využití volného času pracujících k jejich zotavení a pro 
jejich kulturní život. 
  

Čl.23 
  

 (1) Všichni pracující mají právo na ochranu zdraví  a na lé čebnou pé či, jakož i právo na 
hmotné zabezpe čení ve stá ří a p ři nezp ůsobilosti k práci. 
  
 (2) Tato práva jsou zajišt ěna pé čí státu a spole čenských organizací o p ředcházení vzniku 
nemocí, celou organizací zdravotnictví, sítí lé čebných a sociálních za řízení, stále se 



rozši řující bezplatnou lé čebnou pé čí, jakož i organizovanou pé čí o bezpe čnost p ři práci, 
nemocenským pojišt ěním a d ůchodovým zabezpe čením. 
  

Čl.24 
  

 (1) Všichni ob čané mají právo na vzd ělání. 
  
 (2) Toto právo je zajišt ěno základním školním vzd ěláním veškeré mládeže, které je do v ěku 
15 let povinné a bezplatné, i soustavou bezplatných  škol, která ve stále širší mí ře poskytuje 
úplné st řední vzd ělání, všeobecné nebo odborné, a vzd ělání vysokoškolské. K dalšímu prohloubení 
vzd ělání slouží organizace studia pracujících p ři zam ěstnání a bezplatného odborného školení v 
závodech a v jednotných zem ědělských družstvech i kulturní a osv ětová činnost státu a 
spole čenských organizací. 
  
 (3) Veškerá výchova a všechno vyu čování jsou založeny na v ědeckém sv ětovém názoru a na 
t ěsném spojení školy se životem a prací lidu. 
  

Čl.25 
  

 Ob čanům maďarské, ukrajinské a polské národnosti zabezpe čuje stát všechny možnosti a 
prost ředky ke vzd ělání v mate řském jazyce a ke kulturnímu rozvoji. 
  

Čl.26 
  

 (1) Mate řství, manželství a rodina jsou pod ochranou státu. 
  
 (2) Stát a spole čnost pe čují o to, aby rodina byla zdravým základem rozvoje mládeže. 
Rodinám s více d ětmi poskytuje stát zvláštní úlevy a podporu. 
  
 (3) Všem d ětem a mládeži zabezpe čuje spole čnost veškeré možnosti k všestrannému rozvoji 
t ělesných i duševních schopností. Tento rozvoj je zaj iš ťován pé čí rodiny, státu a spole čenských 
organizací, jakož i zvláštní úpravou pracovních pod mínek mládeže. 
  

Čl.27 
  

 Rovnoprávné uplatn ění žen v rodin ě, v práci a ve ve řejné činnosti je zajiš ťováno zvláštní 
úpravou pracovních podmínek a zvláštní zdravotní pé čí p ři t ěhotenství a mate řství, dále též 
rozvojem za řízení a služeb umož ňujících ženám využít všech schopností k ú časti na život ě 
spole čnosti. 
  

Čl.28 
  

 (1) V souladu se zájmy pracujícího lidu je všem ob čanům zaru čena svoboda projevu ve všech 
oborech života spole čnosti, zejména také svoboda slova a tisku. T ěchto svobod ob čané užívají jak 
v zájmu rozvoje své osobnosti a svého tv ůr čího úsilí, tak k uplat ňování své aktivní ú časti na 
správ ě státu a na hospodá řské a kulturní výstavb ě zem ě. K témuž cíli se zaru čuje svoboda 
shromaž ďovací a svoboda pouli čních pr ůvod ů a manifestací. 
  
 (2) Tyto svobody jsou zajišt ěny tím, že se pracujícím a jejich organizacím dávaj í k 
dispozici vydavatelství a tiskové podniky, ve řejné budovy, sály, prostranství, jakož i rozhlas, 
televize a jiné prost ředky. 
  

Čl.29 
  

 Ob čané a organizace mají právo obracet se k zastupitel ským sbor ům a k ostatním státním 
orgán ům s návrhy, podn ěty a stížnostmi; státní orgány jsou povinny je odpo vědně a v čas vy řizovat. 
  

Čl.30 
  

 (1) Nedotknutelnost osoby je zaru čena. Nikdo nem ůže být stíhán jako obvin ěný jinak než ze 
zákonných d ůvod ů a zp ůsobem, který stanoví zákon. Nikdo nesmí být vzat do  vazby, le č v p řípadech 
zákonem stanovených a na podklad ě rozhodnutí soudu nebo prokurátora. 
  
 (2) Tresty lze ukládat jen na základ ě zákona. 
  

Čl.31 
  

 Nedotknutelnost obydlí, listovní tajemství a tajem ství dopravovaných zpráv, jakož i 
svoboda pobytu jsou zaru čeny. 



  
Čl.32 

  
 (1) Svoboda vyznání je zaru čena. Každý m ůže vyznávat jakoukoli náboženskou víru, nebo být 
bez vyznání, i provád ět náboženské úkony, pokud to není v rozporu se záko nem. 
  
 (2) Náboženská víra nebo p řesv ědčení nem ůže být d ůvodem k tomu, aby n ěkdo odpíral plnit 
občanskou povinnost, která je mu uložena zákonem. 
  

Čl.33 
  

 Československá socialistická republika poskytuje prá vo azylu cizím státním p říslušník ům 
pronásledovaným za hájení zájm ů pracujícího lidu, za ú čast na národn ě osvobozovacím boji, za 
vědeckou a um ěleckou tvorbu nebo za činnost na obranu míru. 
  

Čl.34 
  

 Ob čané jsou povinni zachovávat ústavu i ostatní zákony  a dbát ve všem svém konání zájm ů 
socialistického státu a spole čnosti pracujících. 
  

Čl.35 
  

 Ob čané jsou povinni chránit a upev ňovat socialistické vlastnictví jako nedotknutelný 
základ socialistického z řízení a zdroj blahobytu pracujícího lidu, bohatství  a síly vlasti. 
  

Čl.36 
  

 Ob čané jsou povinni sv ědomit ě a poctiv ě vykonávat ve řejné funkce, ke kterým je pracující 
lid povolal, a považovat jejich pln ění k prosp ěchu spole čnosti za v ěc své cti. 
  

Čl.37 
  

 (1) Vrcholnou povinností a v ěcí cti každého ob čana je obrana vlasti a jejího 
socialistického z řízení. 
  
 (2) Ob čané jsou povinni vykonávat službu v ozbrojených sil ách podle zákona. 
  

Čl.38 
  

 Neodlu čnou sou částí ob čanských povinností je úcta k práv ům spoluob čanů, jakož i uv ědomělé 
zachovávání pravidel socialistického soužití. 
  

Hlava t řetí 
 

Národní shromážd ění 
 

Čl.39 
  

 (1) Národní shromážd ění je nejvyšším orgánem státní moci Československé socialistické 
republiky. Je jediným celostátním zákonodárným sbor em. 
  
 (2) Národní shromážd ění má 300 poslanc ů, kte ří jsou lidem voleni, lidu odpov ědni a mohou 
být lidem odvoláni. 
  
 (3) Národní shromážd ění se volí na dobu čty ř let. 
  
 (4) Podmínky výkonu volebního práva do Národního s hromážd ění i zp ůsob provád ění voleb a 
odvolávání poslanc ů stanoví zákon. 
  

Působnost Národního shromážd ění 
 

Čl.40 
  

 (1) Národní shromážd ění jedná a usnáší se o základních otázkách vnit řní a zahrani ční 
politiky státu. 
  
 (2) Veškerou svou činností i prací svých orgán ů a poslanc ů p ůsobí Národní shromážd ění 
aktivn ě k tomu, aby byly pln ěny úkoly socialistického státu. 
  



Čl.41 
  

 (1) Národní shromážd ění se usnáší na ústav ě i na ostatních zákonech a sleduje, jak jsou 
provád ěny. Schvaluje zejména dlouhodobé plány rozvoje náro dního hospodá řství a státní rozpo čet, 
zkoumá jak jsou pln ěny, a projednává zprávy vlády o pln ění ro čních plán ů a státní záv ěre čný ú čet. 
  
 (2) Národní shromážd ění bdí nad zachováváním ústavy. M ůže zrušit zákon Slovenské národní 
rady, na řízení nebo usnesení vlády a obecn ě závazné na řízení krajského národního výboru, 
odporují-li ústav ě nebo jinému zákonu. 
  

Čl.42 
  

 Národní shromážd ění dává souhlas k mezinárodním smlouvám politickým,  k hospodá řským 
smlouvám obecné povahy a k takovým smlouvám, k jeji chž provedení je t řeba zákona. 
  

Čl.43 
  

 (1) Národní shromážd ění volí presidenta republiky. President republiky j e mu z výkonu své 
funkce odpov ědný. 
  
 (2) President republiky má právo, aby mu bylo ud ěleno slovo v Národním shromážd ění, 
kdykoli o to požádá. 
  

Čl.44 
  

 (1) Vláda p ředstoupí po svém jmenování presidentem republiky p řed Národní shromážd ění a 
požádá je, aby vyslovilo souhlas s jejím programový m prohlášením. 
  
 (2) Národní shromážd ění sleduje a kontroluje činnost vlády a jejích člen ů. Vláda i její 
členové jsou ze své činnosti odpov ědni Národnímu shromážd ění; to se vyslovuje k jejich 
prohlášením a zprávám. 
  
 (3) Národní shromážd ění m ůže navrhnout presidentu republiky, aby vládu nebo j ejí členy 
odvolal. 
  

Čl.45 
  

 (1) Národní shromážd ění má právo klást otázky p ředsedovi i ostatním člen ům vlády ve v ěcech 
jejich p ůsobnosti. P ředseda i ostatní členové vlády jsou povinni na dotazy poslanc ů odpovídat. 
  
 (2) Požádá-li o to Národní shromážd ění, jeho p ředsednictvo nebo výbor, je člen vlády 
povinen osobn ě se dostavit do sch ůze Národního shromážd ění, jeho p ředsednictva nebo jeho výboru. 
  
 (3) P ředseda i ostatní členové vlády mají právo zú častnit se sch ůzí Národního shromážd ění, 
jeho p ředsednictva nebo výbor ů, a požádají-li o to, je jim ud ěleno slovo. 
  

Čl.46 
  

 (1) Národní shromážd ění volí Nejvyšší soud a m ůže odvolávat jeho členy. 
  
 (2) Generální prokurátor odpovídá Národnímu shromá ždění z výkonu své funkce. Národní 
shromážd ění m ůže navrhnout presidentu republiky, aby generálního prokurátora z jeho funkce 
odvolal. 
  
 (3) Národní shromážd ění jedná o zprávách Nejvyššího soudu a generálního prokurátora o 
stavu socialistické zákonnosti. 
  

Čl.47 
  

 Národní shromážd ění z řizuje zákonem ministerstva a ostatní úst řední orgány. 
  

Čl.48 
  

 Národní shromážd ění jako nejvyšší zastupitelský sbor republiky se za bývá podn ěty národních 
výbor ů, jedná o jejich činnosti, zobec ňuje jejich zkušenosti a usnáší se na opat řeních ke 
zlepšení jejich výstavby a práce. 
  

Čl.49 
  



 Národní shromážd ění se usnáší o vypov ězení války, je-li Československá socialistická 
republika napadena nebo je-li t řeba plnit mezinárodní smluvní závazky o spole čné obran ě proti 
napadení. 
  

Zasedání Národního shromážd ění 
 

Čl.50 
  

 (1) Zasedání Národního shromážd ění svolává president republiky nejmén ě dvakrát v roce. 
Zasedání musí být svoláno, žádá-li to aspo ň t řetina poslanc ů. 
  
 (2) Zasedání Národního shromážd ění prohlašuje za skon čené president republiky. 
  

Čl.51 
  

 (1) Národní shromážd ění je zp ůsobilé se usnášet, je-li p řítomna nadpolovi ční v ětšina všech 
poslanc ů. 
  
 (2) K platnosti usnesení je t řeba souhlasu nadpolovi ční v ětšiny p řítomných poslanc ů. 
  
 (3) K p řijetí ústavy nebo k její zm ěně, k usnesení o vypov ězení války, ke zm ěně státních 
hranic, jakož i ke zvolení presidenta republiky je zapot řebí souhlasu t ří p ětin všech poslanc ů. 
  
 (4) Sch ůze Národního shromážd ění jsou zásadn ě ve řejné. 
  
 (5) Zásady práce Národního shromážd ění stanoví zákon o jednacím a pracovním řádu Národního 
shromážd ění. 
  

Zákony 
  

Čl.52 
  

 (1) Návrhy zákon ů mohou podávat poslanci Národního shromážd ění, jeho výbory a jeho 
předsednictvo, president republiky, vláda a Slovenská  národní rada. 
  
 (2) Zákony podpisuje president republiky, p ředseda Národního shromážd ění a p ředseda vlády. 
  
 (3) K tomu, aby zákon nabyl platnosti, musí být vy hlášen zp ůsobem, který stanoví zákon. 
Zákony vyhlašuje p ředsednictvo Národního shromážd ění do 14 dn ů po jejich schválení. 
  

Výbory Národního shromážd ění 
 

Čl.53 
  

 (1) Národní shromážd ění z řizuje výbory pro hlavní úseky státní a spole čenské činnosti jako 
své pracovní a iniciativní orgány. 
  
 (2) Národní shromážd ění volí p ředsedy a ostatní členy výbor ů a m ůže je kdykoli odvolat. 
  
 (3) Výbory Národního shromážd ění sledují a projednávají pln ění úkol ů v hospodá řské a 
kulturní výstavb ě a dávají podn ěty k činnosti státních orgán ů. 
  

Čl.54 
  

 (1) Výbory Národního shromážd ění se opírají ve své činnosti o spolupráci s pracujícími a s 
jejich organizacemi. 
  
 (2) Výbory mají právo zvát do svých sch ůzí členy vlády i p ředstavitele jiných státních 
orgán ů a vyžadovat od nich informace a zprávy. 
  
 (3) Výbory p řibírají ke své práci v ědce, zlepšovatele, techniky a jiné p řední pracovníky 
hospodá řského a kulturního života. 
  

Poslanci Národního shromážd ění 
 

Čl.55 
  

 Platnost volby poslanc ů ov ěřuje Národní shromážd ění. Činí tak k návrhu mandátového výboru, 
který si zvolí. 
  



Čl.56 
  

 Poslanec Národního shromážd ění skládá v první sch ůzi Národního shromážd ění, které se 
zúčastní, tento slib: "Slibuji na svou čest a sv ědomí, že budu v ěren Československé socialistické 
republice a v ěci socialismu. Budu dbát v ůle a zájm ů lidu, řídit se ústavou a ostatními zákony 
republiky a pracovat k tomu, aby byly uvád ěny v život." 
  

Čl.57 
  

 (1) Poslanec Národního shromážd ění je povinen pracovat ve svém volebním obvodu, být  ve 
stálém styku se svými voli či, dbát jejich podn ět ů a pravideln ě jim skládat ú čty ze své činnosti. 
Poslanec spolupracuje s národními výbory svého vole bního obvodu a pomáhá jim p ři pln ění jejich 
úkol ů. 
  
 (2) Poslanec Národního shromážd ění je povinen ú častnit se činn ě a iniciativn ě práce 
Národního shromážd ění. Každý poslanec je zásadn ě povinen pracovat v n ěkterém výboru Národního 
shromážd ění. 
  

Čl.58 
  

 Bez souhlasu Národního shromážd ění nem ůže být poslanec Národního shromážd ění trestn ě nebo 
kárn ě stíhán ani na n ěho nem ůže být uvalena vazba. 
  

Předsednictvo Národního shromážd ění 
 

Čl.59 
  

 (1) Národní shromážd ění si volí ze svého st ředu p ředsednictvo o 30 členech. P ředsednictvo 
se skládá z p ředsedy Národního shromážd ění, z místop ředsed ů, z p ředsed ů výbor ů a z dalších člen ů 
předsednictva. 
  
 (2) P ředsednictvo je voleno na dobu celého volebního obdo bí Národního shromážd ění. 
Setrvává ve své funkci i po uplynutí volebního obdo bí, dokud si nov ě zvolené Národní shromážd ění 
nezvolí své p ředsednictvo. 
  
 (3) P ředsednictvo Národního shromážd ění a jeho členové jsou ze své činnosti odpov ědni 
Národnímu shromážd ění. Národní shromážd ění m ůže p ředsednictvo i jeho členy kdykoli odvolat. 
  
 (4) P ředsednictvo Národního shromážd ění se usnáší nadpolovi ční v ětšinou všech svých člen ů. 
  

Čl.60 
  

 (1) P ředsednictvo Národního shromážd ění řídí práci Národního shromážd ění. 
  
 (2) V dob ě, kdy Národní shromážd ění nezasedá, bu ď proto, že jeho zasedání je skon čeno, 
nebo proto, že uplynulo volební období, vykonává p ředsednictvo p ůsobnost Národního shromážd ění. 
Nepřísluší mu však volit presidenta republiky a usnášet  se na ústavních zákonech. O vypov ězení 
války se m ůže usnášet, jen je-li zasedání Národního shromážd ění znemožn ěno mimo řádnými událostmi; 
k takovému usnesení je zapot řebí souhlasu t ří p ětin všech člen ů p ředsednictva Národního 
shromážd ění. Opat ření p ředsednictva Národního shromážd ění vyplývající z této p ůsobnosti musí být 
schválena v nejbližším zasedání Národního shromážd ění, jinak pozbývají platnosti. Opat ření, ke 
kterým by bylo t řeba zákona, činí p ředsednictvo ve form ě zákonných opat ření, která podpisuje 
prezident republiky, p ředseda Národního shromážd ění a p ředseda vlády; zákonná opat ření se 
vyhlašují obdobn ě jako zákony. 
  
 (3) V dob ě, kdy vláda vykonává funkci prezidenta republiky, p řísluší p ředsednictvu 
Národního shromážd ění jmenovat a odvolávat vládu a její členy a pov ěřovat je řízením ministerstev 
a jiných úst ředních orgán ů. 
  
 (4) P ředsednictvo Národního shromážd ění vyhlašuje volby do Národního shromážd ění a 
všeobecné volby do zastupitelských sbor ů. 
  

Hlava čtvrtá 
 

Prezident republiky 
 

Čl.61 
  

 (1) V čele státu je prezident republiky, volený Národním s hromážd ěním jako p ředstavitel 



státní moci. 
  
 (2) Prezident republiky je odpov ědný z výkonu své funkce Národnímu shromážd ění. 
  

Čl.62 
  

 (1) Prezident republiky:  
1. zastupuje stát navenek, sjednává a ratifikuje me zinárodní smlouvy. Sjednávání mezinárodních 
smluv a dohod, které nepot řebují souhlasu Národního shromážd ění, m ůže prezident republiky p řenést 
na vládu nebo s jejím souhlasem na její jednotlivé členy; 
  
2. p řijímá a pov ěřuje vyslance; 
  
3. svolává zasedání Národního shromážd ění a prohlašuje jeho zasedání za skon čené; 
  
4. podpisuje zákony Národního shromážd ění a zákonná opat ření jeho p ředsednictva; 
  
5. má právo podávat Národnímu shromážd ění zprávy o stavu republiky a o závažných otázkách 
politických, p ředkládat mu návrhy pot řebných opat ření a být p řítomen sch ůzím Národního 
shromážd ění; 
  
6. jmenuje a odvolává p ředsedu i ostatní členy vlády a pov ěřuje je řízením ministerstev a 
ostatních úst ředních orgán ů; 
  
7. má právo být p řítomen p ři sch ůzích vlády a p ředsedat jim, vyžadovat si od vlády a od 
jednotlivých jejích člen ů zprávy a projednávat s vládou nebo s jejími členy otázky, které je 
t řeba řešit; 
  
8. jmenuje vyšší státní funkcioná ře v p řípadech, v kterých to stanoví zákon; jmenuje a povy šuje 
generály; 
  
9. prop ůj čuje vyznamenání, nezmocní-li k tomu jiný orgán; 
  
10. má právo ud ělovat amnestii, promíjet a zmír ňovat tresty uložené trestními soudy a na řizovat, 
aby se soudní řízení trestní nezahajovalo nebo aby se v n ěm nepokra čovalo; 
  
11. je vrchním velitelem ozbrojených sil; 
  
12. vyhlašuje na návrh vlády vále čný stav a vypovídá na základ ě rozhodnutí Národního shromážd ění 
válku, je-li Československo napadeno nebo je-li t řeba plnit mezinárodní smluvní závazky o 
spole čné obran ě proti napadení. 
  
 (2) Prezidentu republiky p řísluší vykonávat i pravomoci, které nejsou výslovn ě v ústav ě 
uvedeny, stanoví-li tak zákon. 
  

Čl.63 
  

 (1) Prezidentem republiky m ůže být zvolen každý ob čan volitelný za poslance Národního 
shromážd ění. Zvolen je ten, pro koho se vysloví nejmén ě t ři p ětiny všech poslanc ů Národního 
shromážd ění. 
  
 (2) Prezident republiky je volen na období p ěti let. Ujímá se výkonu své funkce složením 
slibu. 
  
 (3) Prezident republiky nem ůže být zárove ň poslancem Národního shromážd ění, Slovenské 
národní rady nebo národního výboru nebo členem vlády. 
  
 (4) Bude-li zvolen prezidentem republiky poslanec nebo člen vlády, p řestane ode dne svého 
zvolení vykonávat dosavadní funkci. Dnem složení sl ibu zaniká jeho mandát nebo členství ve vlád ě. 
  

Čl.64 
  

 Prezident republiky skládá p řed Národním shromážd ěním tento slib: "Slibuji na svou čest a 
sv ědomí v ěrnost Československé socialistické republice a v ěci socialismu. Své povinnosti budu 
konat podle v ůle lidu a v zájmu lidu, budu dbát blaha republiky a  zachovávat ústavu a ostatní 
zákony socialistického státu." 
  

Čl.65 
  

 Uvolní-li se ú řad prezidenta republiky a nový prezident ješt ě není zvolen a nesložil slib, 



rovn ěž nem ůže-li prezident republiky sv ůj ú řad ze závažných d ůvod ů vykonávat, p řísluší výkon jeho 
funkcí vlád ě. Vláda m ůže v takovém p řípad ě pov ěřit svého p ředsedu výkonem n ěkterých pravomocí 
prezidenta republiky; na p ředsedu vlády p řechází v té dob ě vrchní velení nad ozbrojenými silami. 
  

Hlava pátá 
 

Vláda 
  

Čl.66 
  

 (1) Vláda je nejvyšším výkonným orgánem státní moc i Československé socialistické 
republiky. 
  
 (2) Vláda a její členové jsou z výkonu své funkce odpov ědni Národnímu shromážd ění. 
  

Čl.67 
  

 Vláda se skládá z p ředsedy, místop ředsed ů a ministr ů. 
  

Čl.68 
  

 Vláda organizuje a zajiš ťuje pln ění úkol ů socialistického státu v oblasti hospodá řské a 
kulturní výstavby a zvyšování životní úrovn ě pracujících i v oblasti upev ňování bezpe čnosti zem ě 
a rozvíjení mírové zahrani ční politiky. 
  
 K tomu cíli zejména  
1. sjednocuje, řídí a kontroluje činnost ministerstev a ostatních úst ředních orgán ů státní 
správy; 
  
2. řídí a kontroluje práci národních výbor ů; 
  
3. p řipravuje dlouhodobé plány rozvoje národního hospodá řství a státní rozpo čet a zajiš ťuje a 
kontroluje jejich pln ění; k provád ění dlouhodobých plán ů rozvoje národního hospodá řství stanoví 
ro ční plány a p ředkládá zprávy o jejich pln ění Národnímu shromážd ění; 
  
4. zabezpe čuje pln ění zákon ů a dodržování státní disciplíny; ochranu práv ob čanů a zájm ů státu; 
  
5. vydává usnesení a na řízení na základ ě zákon ů a k jejich provád ění; sleduje a zajiš ťuje jejich 
pln ění; 
  
6. má právo p ředkládat návrhy zákon ů Národnímu shromážd ění a návrhy zákonných opat ření jeho 
předsednictvu; 
  
7. jmenuje státní funkcioná ře a vedoucí hospodá řských organizací, kde to stanoví zákon, a podává 
návrh na jmenování funkcioná řů, které jmenuje prezident republiky. 
  

Čl.69 
  

 Členové vlády skládají do rukou prezidenta republiky  tento slib: "Slibuji na svou čest a 
sv ědomí, že budu v ěren Československé socialistické republice a v ěci socialismu. Své povinnosti 
budu plnit podle v ůle lidu a v zájmu lidu. Budu zachovávat ústavu a os tatní zákony a pracovat k 
tomu, aby byly uvád ěny v život." 
  

Čl.70 
  

 (1) Národní shromážd ění m ůže svým usnesením navrhnout prezidentu republiky, a by odvolal 
vládu nebo kteréhokoli jejího člena. V takovém p řípad ě prezident republiky vládu nebo jejího 
člena odvolá. 
  
 (2) Vláda a její členové plní úkoly v t ěsné sou činnosti a spolupráci s Národním 
shromážd ěním a jeho orgány. 
  

Čl.71 
  

 Po svém jmenování prezidentem republiky je vláda p ovinna p ředstoupit p řed Národní 
shromážd ění s programovým prohlášením a požádat je, aby s ní m vyslovilo souhlas. 
  

Čl.72 
  



 Ministerstva a ostatní úst řední orgány státní správy mohou vydávat na základ ě zákon ů a 
vládních na řízení a k jejich provedení obecn ě závazné právní p ředpisy. 
  

Hlava šestá 
 

Slovenská národní rada 
 

Čl.73 
  

 (1) Slovenská národní rada je národním orgánem stá tní moci a správy na Slovensku. 
  
 (2) Slovenskou národní radu tvo ří poslanci Slovenské národní rady, kte ří jsou voleni lidem 
na Slovensku, jsou lidu odpov ědni a mohou být lidem odvoláni. 
  
 (3) Slovenská národní rada se volí na dobu čty ř let. 
  
 (4) Po čet poslanc ů Slovenské národní rady, podmínky výkonu volebního práva do Slovenské 
národní rady i zp ůsob provád ění voleb a odvolávání poslanc ů stanoví zákon Slovenské národní rady. 
  
 (5) Sídlem Slovenské národní rady je Bratislava. 
  

Působnost Slovenské národní rady 
 

Čl.74 
  

 Do p ůsobnosti Slovenské národní rady pat ří:  
a) usnášet se v souladu s celostátním zákonodárství m na zákonech Slovenské národní rady ve v ěcech 
národní nebo regionální povahy, pokud k zabezpe čení všestranného hospodá řského a kulturního 
rozvoje Slovenska vyžadují zvláštní úpravy; 
  
b) usnášet se na zákonech Slovenské národní rady v případech, v kterých ji k tomu Národní 
shromážd ění zmocní zákonem; 
  
c) ú častnit se p řípravy státního plánu rozvoje národního hospodá řství a v rámci státního plánu 
projednávat souhrnn ě otázky rozvoje národního hospodá řství a kultury na Slovensku; 
  
d) projednávat a schvalovat rozpo čet Slovenské národní rady, jejích orgán ů a jí p římo řízených 
institucí na Slovensku; 
  
e) podávat návrhy zákon ů Národnímu shromážd ění; 
  
f) vykonávat kontrolu v mezích vlastní pravomoci; 
  
g) zabezpe čovat v duchu rovnoprávnosti p říznivé podmínky pro všestranný rozvoj života ob čanů 
maďarské a ukrajinské národnosti; 
  
h) volit p ředsednictvo Slovenské národní rady a z jeho člen ů pov ěřence Slovenské národní rady; 
  
ch) projednávat zprávy p ředsednictva, komisí a pov ěřenc ů Slovenské národní rady. 
  

Zasedání Slovenské národní rady 
 

Čl.75 
  

 (1) Zasedání Slovenské národní rady svolává p ředsednictvo Slovenské národní rady nejmén ě 
dvakrát do roka. Zasedání musí být svoláno, žádá-li  to aspo ň t řetina poslanc ů Slovenské národní 
rady. 
  
 (2) Zasedání Slovenské národní rady prohlašuje za skon čené její p ředsednictvo. 
  

Čl.76 
  

 (1) Slovenská národní rada je zp ůsobilá se usnášet, je-li p řítomna nadpolovi ční v ětšina 
všech poslanc ů. K platnosti usnesení je t řeba souhlasu nadpolovi ční v ětšiny p řítomných poslanc ů. 
  
 (2) Sch ůze Slovenské národní rady jsou zásadn ě ve řejné. 
  
 (3) Zásady práce Slovenské národní rady stanoví zá kon Slovenské národní rady o jednacím a 
pracovním řádu Slovenské národní rady. 
  



Zákony Slovenské národní rady 
 

Čl.77 
  

 (1) Návrhy zákon ů Slovenské národní rady mohou podávat poslanci, kom ise a p ředsednictvo 
Slovenské národní rady. 
  
 (2) Zákony Slovenské národní rady podpisuje p ředseda Slovenské národní rady. 
  
 (3) K tomu, aby zákon Slovenské národní rady nabyl  platnosti, musí být vyhlášen zp ůsobem, 
který stanoví zákon Slovenské národní rady. Zákony Slovenské národní rady vyhlašuje p ředsednictvo 
Slovenské národní rady do 14 dn ů po jejich schválení. 
  

Komise Slovenské národní rady 
 

Čl.78 
  

 (1) Slovenská národní rada z řizuje pro jednotlivé úseky své činnosti komise Slovenské 
národní rady jako své iniciativní, kontrolní a výko nné orgány. 
  
 (2) Komise Slovenské národní rady sledují pln ění úkol ů vyplývajících z hospodá řského a 
kulturního rozvoje Slovenska, jednají a usnášejí se  o nich, pomáhají je zajiš ťovat a p ředkládají 
svá usnesení a návrhy Slovenské národní rad ě a jejímu p ředsednictvu. 
  
 (3) Komise Slovenské národní rady se opírají ve sv é činnosti o spolupráci s pracujícími a 
s jejich organizacemi. 
  
 (4) Členy komisí Slovenské národní rady volí Slovenská n árodní rada ze svých poslanc ů a z 
politických, hospodá řských, kulturních i jiných pracovník ů na Slovensku. Za p ředsedy komisí volí 
Slovenská národní rada zpravidla pov ěřence Slovenské národní rady. 
  

Poslanci Slovenské národní rady 
 

Čl.79 
  

 Platnost volby poslanc ů ov ěřuje Slovenská národní rada. Činí tak k návrhu mandátové komise 
Slovenské národní rady, kterou si zvolí. 
  

Čl.80 
  

 Poslanec Slovenské národní rady skládá v první sch ůzi Slovenské národní rady, které se 
zúčastní, tento slib: "S ľubujem na svoju česť a svedomie, že budem verný Československej 
socialistickej republike, veci socializmu a odkazu Slovenského národného povstania. Budem dba ť na 
vôľu a záujmy ľudu, spravova ť sa ústavou a ostatnými zákonmi republiky a pracova ť pre to, aby 
zákony boli uvádzané do života." 
  

Čl.81 
  

 (1) Poslanec Slovenské národní rady je povinen pra covat ve svém volebním obvodu, být ve 
stálém styku se svými voli či, dbát jejich podn ět ů a pravideln ě jim skládat ú čty ze své činnosti. 
Spolupracuje s národními výbory svého volebního obv odu a pomáhá jim p ři pln ění jejich úkol ů. 
  
 (2) Poslanec Slovenské národní rady je povinen ú častnit se činn ě a iniciativn ě práce 
Slovenské národní rady a jejich orgán ů. Každý poslanec Slovenské národní rady je zásadn ě povinen 
pracovat v n ěkteré komisi Slovenské národní rady. 
  
 (3) Poslanec Slovenské národní rady m ůže být zárove ň poslancem Národního shromážd ění. 
  

Čl.82 
  

 Bez souhlasu Slovenské národní rady nem ůže být poslanec Slovenské národní rady trestn ě 
nebo kárn ě stíhán ani na n ěho nem ůže být uvalena vazba. 
  

Předsednictvo Slovenské národní rady 
 

Čl.83 
  

 (1) P ředsednictvo Slovenské národní rady má 16 člen ů. Skládá se z p ředsedy Slovenské 
národní rady, z jejích místop ředsed ů a z dalších člen ů p ředsednictva. 
  



 (2) P ředsednictvo Slovenské národní rady volí Slovenská n árodní rada ze svého st ředu na 
celé volební období. P ředsednictvo setrvává ve své funkci i po uplynutí vo lebního období, pokud 
si nov ě zvolená Slovenská národní rada nezvolí své p ředsednictvo. 
  
 (3) P ředsednictvo Slovenské národní rady a jeho členové jsou ze své činnosti odpov ědni 
Slovenské národní rad ě. Slovenská národní rada m ůže p ředsednictvo i jeho členy kdykoli odvolat. 
  
 (4) Člen p ředsednictva Slovenské národní rady m ůže být zárove ň členem vlády. 
  

Čl.84 
  

 (1) P ředsednictvo Slovenské národní rady je výkonným orgá nem Slovenské národní rady v 
rámci její pravomoci. Zajiš ťuje provád ění zákon ů a zejména dbá o to, aby úkoly státního plánu 
byly na Slovensku pln ěny rovnom ěrn ě a v plném souladu s plánem. 
  
 (2) P ředsednictvo Slovenské národní rady řídí a sjednocuje práci komisí a pov ěřenc ů 
Slovenské národní rady, projednává jejich zprávy a připravuje návrhy pro zasedání Slovenské 
národní rady. 
  
 (3) P ředsednictvo Slovenské národní rady vydává usnesení a na řízení na základ ě zákon ů 
Slovenské národní rady a k jejich provedení. 
  
 (4) P ředsednictvo Slovenské národní rady jmenuje a navrhu je státní funkcioná ře na 
Slovensku v rozsahu stanoveném vládou. 
  

Čl.85 
  

 (1) Z člen ů p ředsednictva Slovenské národní rady volí Slovenská n árodní rada pov ěřence 
Slovenské národní rady; m ůže pov ěřence Slovenské národní rady z jejich funkce kdykoli  odvolat. 
  
 (2) Pov ěřenci Slovenské národní rady p ůsobí v oborech státní správy, které stanoví zákon. 
  
 (3) Pov ěřenci Slovenské národní rady plní sv ěřené úkoly v mezích pravomoci Slovenské 
národní rady. Další úkoly v hospodá řské a kulturní výstavb ě Slovenska plní v rozsahu stanoveném 
vládou. 
  

Hlava sedmá 
 

Národní výbory 
 

Čl.86 
  

 (1) Národní výbory - nejširší organizace pracující ch - jsou orgány státní moci a správy v 
krajích, okresech a obcích. 
  
 (2) Národní výbory jsou složeny z poslanc ů, kte ří jsou lidem voleni, lidu odpov ědni a 
mohou být lidem odvoláni. 
  
 (3) Národní výbory se volí na dobu čty ř let. 
  
 (4) Podmínky výkonu volebního práva do národních v ýbor ů i zp ůsob provád ění voleb a 
odvolávání poslanc ů národních výbor ů stanoví zákon. 
  

Čl.87 
  

 (1) Národní výbory vyvíjejí veškerou svou činnost za stálé a činné ú časti pracujících 
svých obvod ů. Zapojují tak pracující v nejširší mí ře do správy státu, využívají jejich zkušeností 
a u čí se z nich. 
  
 (2) Národní výbory pracují v t ěsné sou činnosti s ostatními organizacemi pracujícího lidu; 
opírají se o jejich spolupráci a pomáhají jim plnit  jejich úkoly. 
  

Čl.88 
  

 (1) Národní výbory a jejich poslanci odpovídají sv ým voli čům za svou činnost. 
  
 (2) Poslanec národního výboru je povinen pracovat ve svém volebním obvodu, být ve stálém 
styku se svými voli či, radit se s nimi, dbát jejich podn ět ů, skládat jim ú čty ze své činnosti a 
podávat jim zprávy o činnosti národního výboru. 
  



 (3) Poslanec národního výboru je povinen ú častnit se iniciativn ě práce národního výboru a 
pracovat v n ěkteré jeho komisi. 
  
 (4) Poslanec národního výboru skládá v prvé sch ůzi národního výboru, které se zú častní, 
tento slib: "Slibuji na svou čest a sv ědomí, že budu v ěren Československé socialistické republice 
a v ěci socialismu. Budu dbát v ůle a zájm ů lidu, řídit se ústavou a ostatními zákony republiky a 
pracovat k tomu, aby byly uvád ěny v život." 
  

Čl.89 
  

 Národní výbory za široké ú časti ob čanů plánovit ě řídí, organizují a zajiš ťují výstavbu v 
oblasti hospodá řské, kulturní, zdravotní a sociální ve svých územní ch obvodech; k p ředním jejich 
úkol ům pat ří pé če o stále dokonalejší uspokojování hmotných i kultu rních pot řeb pracujících; za 
tím ú čelem z řizují hospodá řské organizace a kulturní, zdravotní a sociální za řízení a řídí jejich 
činnost; zajiš ťují ochranu socialistického vlastnictví a všech vym ožeností pracujícího 
lidu, socialistického po řádku ve spole čnosti, dodržování pravidel socialistického soužití a 
upev ňují obranyschopnost republiky; 
 zabezpe čují, aby zákony byly uvád ěny v život, a dbají o jejich zachovávání, zajiš ťují 
ochranu a uskute čňování práv a uplat ňování oprávn ěných zájm ů pracujících a socialistických 
organizací. 
  

Čl.90 
  

 (1) Národní výbory se řídí ve své činnosti státním plánem rozvoje národního hospodá řství. 
Účastní se jeho vypracování a uskute čňování. V souladu s ním a na jeho základ ě stanoví plán 
rozvoje svého územního obvodu. 
  
 (2) K zabezpe čování úkol ů plánu disponují pot řebnými materiálními a finan čními prost ředky 
a využívají jich jako odpov ědní hospodá ři. 
  
 (3) Základem finan čního hospoda ření národních výbor ů je jejich rozpo čet, který si 
sestavují a který je sou částí státního rozpo čtu. 
  

Čl.91 
  

 Národní výbory jsou krajské, okresní a v obcích m ěstské nebo místní. V Praze je Národní 
výbor hlavního m ěsta Prahy, v m ěstských obvodech Prahy a n ěkterých dalších m ěst jsou obvodní 
národní výbory. 
  

Čl.92 
  

 Pravomoc a odpov ědnost národních výbor ů jednotlivých stup ňů se stanoví tak, aby národní 
výbor mohl za široké ú časti pracujících co nejú činn ěji zajiš ťovat hospodá řský a kulturní rozvoj i 
pot řeby ob čanů svého obvodu. 
  

Čl.93 
  

 (1) Národní výbory spojují ve své práci pln ění úkol ů celostátních se zajiš ťováním 
zvláštních pot řeb svých obvod ů a zájm ů ob čanů. 
  
 (2) Národní výbory se řídí zásadou, že zájmy všeho lidu Československé socialistické 
republiky jsou nad řazeny zájm ům díl čím a místním, a veškerou svou činností vychovávají ob čany k 
uvědomělému a dobrovolnému pln ění povinností ke spole čnosti a státu. 
  

Čl.94 
  

 Národní výbory mohou k pln ění svých úkol ů vydávat pro své obvody obecn ě závazná na řízení. 
  

Čl.95 
  

 (1) Národní výbory si vytvá řejí radu, komise a další orgány a řídí jejich práci. 
  
 (2) Rada pod vedením národního výboru řídí a sjednocuje práci ostatních orgán ů národního 
výboru i jeho organizací a za řízení. Národní výbor ji volí ze svých člen ů na celé funk ční období. 
Rada i její členové jsou ze své činnosti odpov ědni národnímu výboru. Národní výbor m ůže ji i její 
členy kdykoli odvolat. 
  
 (3) Komise jsou iniciativní, kontrolní a výkonné o rgány národního výboru pro jednotlivá 
odv ětví nebo úseky jeho činnosti. Jsou k tomu vybaveny pot řebnou pravomocí. Komise, které národní 
výbor volí ze svých člen ů a z dalších ob čanů, prohlubují soustavnou ú čast pracujících na činnosti 



národního výboru. Jsou odpov ědny národnímu výboru a jeho rad ě. 
  

Čl.96 
  

 (1) Národní výbory vyšších stup ňů usm ěr ňují a řídí činnost národních výbor ů nižších 
stup ňů. Dbají p řitom pln ě jejich pravomoci a odpov ědnosti. Opírají se o jejich iniciativu a 
zkušenosti a plní své úkoly ve stálé sou činnosti s nimi. 
  
 (2) Národní výbory se řídí ve své činnosti zákony a na řízeními i usneseními vlády, jakož i 
usneseními a sm ěrnicemi vyšších státních orgán ů; usnesení národního výboru nižšího stupn ě, která 
jim odporují, m ůže národní výbor vyššího stupn ě nebo vláda zrušit. 
  

Hlava osmá 
 

Soudy a prokuratura 
 

Čl.97 
  

 (1) Soudy a prokuratura chrání socialistický stát,  jeho spole čenské z řízení i práva a 
oprávn ěné zájmy ob čanů a organizací pracujícího lidu. 
  
 (2) Soudy a prokuratura celou svou činností vychovávají ob čany k oddanosti vlasti a v ěci 
socialismu, k zachovávání zákon ů a pravidel socialistického soužití i k čestnému pln ění 
povinností ke státu a spole čnosti. 
  

Soudy 
  

Čl.98 
  

 (1) Soudnictví v Československé socialistické republice vykonávají vo lené a nezávislé 
lidové soudy. 
  
 (2) Soudy jsou: Nejvyšší soud, krajské a okresní s oudy, vojenské soudy, jakož i místní 
lidové soudy. 
  

Čl.99 
  

 (1) Nejvyšší soud je nejvyšším soudním orgánem; do zírá na soudní činnost všech ostatních 
soud ů. Soudci Nejvyššího soudu jsou voleni Národním shro mážděním. 
  
 (2) Soudci krajských soud ů jsou voleni krajskými národními výbory. 
  
 (3) Soudci okresních soud ů jsou voleni ob čany podle obecného, p římého a rovného volebního 
práva s tajným hlasováním. 
  
 (4) Nejvyšší soud, krajské a okresní soudy se volí  na dobu čty ř let. 
  
 (5) Vojenské soudy se volí podle zvláštních p ředpis ů. 
  

Čl.100 
  

 (1) Soudy rozhodují zásadn ě ve sborech. 
  
 (2) Sbory Nejvyššího soudu, krajských, okresních a  vojenských soud ů jsou složeny jednak ze 
soudc ů, kte ří svou funkci vykonávají jako své povolání, jednak ze soudc ů, kte ří ji vykonávají 
vedle svého zam ěstnání. Obojí soudci jsou si p ři rozhodování rovni. 
  

Čl.101 
  

 (1) K dalšímu prohlubování ú časti pracujících na výkonu soudnictví volí se v mís tech a na 
pracovištích místní lidové soudy. 
  
 (2) Místní lidové soudy p řispívají k upev ňování socialistické zákonnosti, k zajiš ťování 
spole čenského po řádku a pravidel socialistického soužití. 
  
 (3) Rozsah pravomoci místních lidových soud ů, zp ůsob, jak se z řizují, jejich volební 
období i zásady jejich organizace a jednání stanoví  zákon. 
  

Čl.102 



  
 (1) Soudci jsou p ři výkonu své funkce nezávislí a jsou vázáni jedin ě právním řádem 
socialistického státu. Jsou povinni řídit se zákony a jinými právními p ředpisy a vykládat je v 
souladu se socialistickým právním v ědomím. 
  
 (2) Soudci jsou povinni podávat svým voli čům nebo zastupitelskému sboru, který je zvolil, 
zprávy o své činnosti a o činnosti soudu, jehož jsou členy. Soudci mohou být odvoláni voli či nebo 
zastupitelským orgánem, který je zvolil; podmínky a  zp ůsob odvolávání soudc ů stanoví zákon. 
  

Čl.103 
  

 (1) V řízení postupují soudy tak, aby byl zjišt ěn skute čný stav v ěci, a p ři svém 
rozhodování z n ěho vycházejí. 
  
 (2) Jednání p řed všemi soudy je zásadn ě ústní a ve řejné; ve řejnost m ůže být vylou čena jen 
v p řípadech stanovených zákonem. 
  
 (3) Obvin ěnému se zajiš ťuje právo obhajoby. 
  
 (4) Rozsudky se vyhlašují jménem republiky a vždy veřejn ě. 
  

Prokuratura 
  

Čl.104 
  

 Dozor nad d ůsledným provád ěním a zachováváním zákon ů a jiných právních p ředpis ů 
ministerstvy a jinými orgány státní správy, národní mi výbory, soudy, hospodá řskými a jinými 
organizacemi i ob čany p řísluší prokuratu ře; v jejím čele stojí generální prokurátor. 
  

Čl.105 
  

 (1) Generálního prokurátora jmenuje a odvolává pre sident republiky. 
  
 (2) Generální prokurátor je odpov ědný Národnímu shromážd ění. 
  

Čl.106 
  

 Orgány prokuratury jsou pod řízeny jedin ě generálnímu prokurátorovi a vykonávají své funkce 
nezávisle na místních orgánech. P ři veškeré své činnosti se opírají o iniciativu pracujícího lidu 
a jeho organizací. 
  

Čl.106a 
neplatil 

  
Hlava devátá 

 
Ustanovení obecná a záv ěre čná 

 
Čl.107 

  
 (1) Území Československé socialistické republiky tvo ří jednotný a nedílný celek. 
  
 (2) Státní hranice mohou být zm ěněny jen ústavním zákonem. 
  
 (3) Územní organizace Československé socialistické republiky je uspo řádána se z řetelem k 
hospodá řským, politickým, sociálním a kulturním pot řebám celé spole čnosti tak, aby všestrann ě 
napomáhala jejímu dalšímu rozvoji a zajiš ťovala co nejširší ú čast pracujících na správ ě státu a 
na řízení hospodá řské a kulturní výstavby. 
  

Čl.108 
  

 Státního ob čanství se nabývá a pozbývá za podmínek, které stano ví zákon. 
  

Čl.109 
  

 Hlavním m ěstem Československé socialistické republiky je Praha. 
  

Čl.110 
  



 (1) Státní znak Československé socialistické republiky tvo ří červený štít tvaru husitské 
pavézy s p ěticípou hv ězdou v horní části, na kterém je bílý dvouocasý lev nesoucí na hr udi 
červený štítek s modrou siluetou Kriván ě a vatrou zlaté barvy. Kresba znaku je zlatá. 
  
 (2) Státní vlajka Československé socialistické republiky se skládá ze spodního pole 
červeného a vrchního bílého, mezi n ěž je vsunut modrý klín od žerdi ke st ředu vlajky. 
  
 (3) Podrobnosti o státním znaku a o státní vlajce i zp ůsob jejich používání stanoví zákon. 
  

Čl.111 
  

 (1) Ústava m ůže být m ěněna pouze ústavním zákonem. 
  
 (2) Zákony ani jiné právní p ředpisy nesm ějí odporovat ústav ě. Výklad a používání všech 
právních p ředpis ů musí být v souladu s ústavou. 
  

Čl.112 
  

 (1) Ústava nabývá ú činnosti dnem, kdy byla schválena Národním shromážd ěním. 
  
 (2) Tímto dnem pozbývá platnosti dosavadní ústava i ostatní ústavní zákony, které ji 
měnily a dopl ňovaly. 

Novotný v. r. 
 

Fierlinger v. r. 
 

Široký v. r.  


